72 desta Lei.  

Capítulo VII 

Do Tempo de Serviço  

Art. 102. É contado para todos os efeitos o tempo de serviço público municipal. 

Art. 103. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos, 
considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Art. 104. Além das ausências ao serviço previstas no art. 100, são considerados como de 
efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

I - férias; 

II - exercício de cargo em comissão ou equivalente, em órgão ou entidade dos Poderes da